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1 ÚVOD

Rakytník řešetlákový je považován za „rostlinu budoucnosti“, neboť má

neobyčejné léčivé účinky. Léčivě působí jak plody, tak i ostatní části této výjimečné

rostliny. Již za vlády Alexandra Makedonského byly využívány odvary z keřů

rakytníku, které sloužily ke zlepšení zraku vojáků a u koní k získání lesklé srsti.

Rozsáhlé přirozené plochy rakytníku řešetlákového jsou zejména v Asii, kde

místní obyvatelé, obzvláště Sibiře, jej využívali už v dávné minulosti. Důvodem využití

byl mimořádný obsah vitaminů a jiný biologicky cenných látek, proto bývá rakytník

nazýván jako „sibiřský zázrak“ nebo „citronovník severu“ (VALÍČEK, HAVELKA,

2008).

V lékařství se využívá k posílení imunitního systému, k léčbě kožních

onemocnění, očních vad, nebo dokonce rakoviny. Rakytník je víceúčelový keř, který je

využíván i v zahradní architektuře, potravinářském a řezbářském průmyslu nebo

kosmetice. Ačkoliv má takové široké využití, je dosud pro většinu lidí neznámým

ovocným druhem.

V přírodě není časté, aby rostlina obsahovala takové množství látek prospěšných

pro zdraví, navíc měla vlastnosti užitečné životnímu prostředí, byla krásná svým

olistěním, zářila barvou plodů a její dřevo mělo vysokou výhřevnost. (BAJER, 2014).

Mezi důvody, které brání jeho rozšiřování, náleží trnitost větví, problematická

sklizeň plodů, komplikovanější opylovací poměry a výška keřů. Právě náročná sklizeň

dala důvod ke šlechtění odrůd, které mají vetší plody, delší stopku a méně trnité větve.

Rovněž je pozornost věnovaná i šlechtění odrůd, které mají vyšší obsah biologicky

aktivních látek jako například v Kanadě a Rusku, kde se věnují šlechtění odrůd, které

mají červené plody, tudíž vyšší obsah karotenoidů.

2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce na téma Pěstovaní a vlastnosti plodů rakytníku

řešetlákového je srovnat výnosové ukazatele u odrůd vysázených na výzkumném

pracovišti Mendelea v Lednici, zhodnotit jejich pěstitelské vlastnosti a následně

doporučit odrůdy vhodné pro pěstování v ČR.

Vypracovat z dostupných literárních zdrojů přehled o původu a rozšíření druhu,

nárocích na prostředí, agrotechniku a nutričních hodnotách plodů.

Rovněž je součástí práce laboratorně stanovit vnitřní a vnější vlastnosti plodů,

dosažené výsledky statisticky vyhodnotit a zpracovat do tabulek a grafů.

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie a výskyt

Za pravlast rakytníku řešetlákového se uvádí pohoří Altaje, mongolské stepi

a Tibetská náhorní plošina, odtud se rozšířil do středoevropského prostoru přibližně

před 17 000 lety (BÜHRING, 2010). Název Hippophaë je odvozen z latinského slova

hippo, což znamená kůň a phaes, což znamená zářivý nebo lesklý. Název získal

v Řecku, kde listy a větve byly využívány ke krmení zvířat, zejména koní, kteří poté

přibírali na váze a měli lesklou srst (SURYAKUMAR, GUPTA, 2011).

Největší zájem o rakytník byl již počátkem 20. století, neboť jako jediné ovoce

přetrvával a poskytoval plody i v klimaticky nepříznivých oblastech. Jeho význam

rovněž narůstá po zjištění obsahových látek v plodech. Obsah vitaminů, minerálů

a dalších významných látek byl mnohem vyšší než u jiných rostlin, což vedlo k dalšímu

zkoumání a šlechtění. První závod využívaný pro výrobu rakytníkového oleje byl

vybudován roku 1949 v Rusku, a to ve městě Bijsk. Po skončení druhé světové války

vzbuzoval pozornost i v Číně a byl zařazen jako léčivá rostlina do oficiálního lékopisu

(BAJER, 2014).

Oblast výskytu rakytníku řešetlákového je značně široká a zahrnuje velkou část

Evropy a Asie. Areál je možné vymezit mezi 2–115° východní délky a 27–68°50'

severní šířky, avšak v závislosti na konkrétních půdních a klimatických podmínkách

(HLAVA, VALÍČEK, 1992).

V Evropě se nachází podél mořského pobřeží a ve vnitrozemí. Díky svým

kořenům, které zpevňovaly písečné svahy, byl vysazován na pobřeží Severního

a Baltského moře. Vyskytuje se také v západní Asii a na Kavkaze (LEWKOWICZ-

MOSIEJ, 2005). Je dřevinou poříčních koryt, říčních ostrovů, stepí, ale i alpských

a krasových strání. V ČR se v plané formě objevuje jen ojediněle (DOLEJŠÍ et al.,

1991).

Ve sjednoceném Německu je dnes rakytník vysázen na 500 ha. V ČR představují

menší i větší výsadby společně zhruba 150 ha. Statistiky ukazují, že v Evropě se za rok

zpracuje 5000 tun plodů rakytníku, a to včetně bobulí dovezených z Ruska a Číny.

Současná ani očekávaná budoucí poptávka nemůže být tak uspokojena. Komise EU

začala finančně přispívat na rozvoj výsadeb (BAJER, 2014).

3.2 Taxonomie rodu

Rakytník řešetlákový náleží do čeledi hlošinovitých (Elaeagnaceae). Čeleď

zahrnuje jen tři rody, které jsou si vzájemně blízké. Jedná se o rod Shepherdia

(šeferdia), který roste výhradně v Severní Americe. Druhý je rod hlošinovitých,

Elaeagnus (hlošina), kde jsou zástupci z jižní Evropy, Asie a Severní Ameriky. Poslední

rod rakytníkovitých, Hippophaë (rakytník) roste jenom v původních porostech Asie

a Evropy (BAJER, 2014).

V roce 1971 Rousi začlenil rakytník do 9 podskupin. Jde o tři evropské, mezi něž

patří rhamnoides = řešetlákovité (severní Evropa), fluviatilis = říční (písečná přímořská

oblast jižní Evropy) a rivularis = potoční (Alpy a střední Evropa). A pak šest asijských

podskupin, kam patří mongolica, carpatica, caucasica, turkestanica, yunnanensis

a gyantensis. Pojmenování těchto podskupin naznačuje rozšíření, lze je nalézt v Alpách,

ale i Anglii, Norsku a na Sibiři (ŠAMLA, 1993).

Mezi taxonomy je množství odlišných teorií ke stanovení jednotlivých druhů

i poddruhů rodu Hippophaë. Objevují se nejen nové druhy, ale i geografické rasy. Dnes

se botanici přiklání k názoru, že se rody rozdělují na 4 základní druhy. Představují je:

Hippophaë rhamnoides L. = rakytník řešetlákový, Hippphaë salicifolia D. Don =

rakytník vrbolistý, Hippophaë tibetana Schlecht. = rakytník tibetský a Hippophaë

neurocarpa S. W. Liu & T. N. He. = rakytník žebrovitý (BAJER, 2014).

Hippphaë salicifolia byl poprvé popsán roku 1825 anglickým botanikem D.

Donem. Pěstuje se na určitých místech v Anglii a západní Evropě, ale jen v některých

oblastech. Na rozdíl od rakytníku řešetlákového je charakteristický převislými větvemi

bez trnů, listy z vrchní strany matně zelenými a nižší odolností proti mrazu (VALÍČEK,

HAVELKA, 2008). V Nepálu roste buď jako keř s výškou 2–4 m, nebo strom 11 m

vysoký. Plody obsahují vysoký obsah vitaminu C, který činí 1400–1700 mg.100g
-1

plodů. Kvůli nízké mrazuvzdornosti není vhodný pro pěstování, ale prozatím zůstává

zajímavou dekorativní rostlinou (BAJER, 2014).

Hippophaë tibetana se objevuje v horách Tibetu i ve výšce 4000 m nad mořem.

Německý botanik D. F. L. von Schlechtendal jej objevil a popsal v roce 1863. Je to

keřík s výškou 100–800 mm, který se vyznačuje plazivým vzrůstem (VALÍČEK,

HAVELKA, 2008). Často roste i tam, kde jsou kruté podmínky a nadzemní část sice

bez pokrývky sněhu zmrzne, ale nové výhony znovu z kořene vyrostou (BAJER, 2014).

Hippophaë neurocarpa dosahuje výšky do 15 m, jde o vyšší keř až strom s velmi

malými tmavě červeno až černošedými plody. Chuť je velmi kyselá, proto se musí

nechat přejít mrazem nebo povařit, aby byly chutnější (BAJER, 2014).

3.3 Popis rostliny


[…]


doporučit pro pěstování odrůdu Leicoru, jež měla nejvyšší celkový i efektivní výnos.

Perspektivní je i odrůda ´Hergo´, která dosáhla vysokého efektivního výnosu. Je to

způsobeno nižší hmotností plodů a menší kubaturou keře vzhledem k celkovému

výnosu. Nízké výnosy mohou být způsobeny nižším úhrnem srážek či nevhodně

provedenou sklizní v minulých letech. Neboť jak uvádí Walter (1997) odstřihávání větví

i s plody zapříčiní zmenšenou násadu v dalším roce.

7 ZÁVĚR

Popularita rakytníku řešetlákového neustálé vzrůstá, zejména pro obsahové

složení plodů, ale i pro využití ostatních částí této rostliny. Plody se vyznačují vysokým

obsahem vitaminu C, který je několikanásobně vyšší než u citrusů a jiných druhů ovoce.

Rovněž obsah karotenoidů je vyšší oproti jiným zeleninám, mezi něž patří dokonce

mrkev. Mimo tyto látky jsou v rakytníku obsaženy další velmi významné látky, jakými

jsou například flavonoidy, fytoncidy, minerální látky, vitamíny (B, D, E, F, PP),

sacharidy aj. Právě zásluhou těchto látek je mnohostranně využíván ve zdravotnictví.

Zdravotnictví není jedinou možností, kde lze rakytník využít. Existuje řada jiných

příležitostí jak uplatnit tuto dřevinu. Náleží mezi ně osázení míst, na kterých by jiné

rostliny nebyly schopné přežít, zpevňování půd, zakládání živého plotu. Kromě toho je

i velmi dekorativním prvkem zahrad. V neposlední řadě je třeba zmínit potravinářský

průmysl, kde se z plodů vyrábí široká škála produktů.

Pokud jde o pěstování, tak rakytník náleží k velmi tolerantním dřevinám. Dobře

snáší jak nízké teploty, tak i neúrodné půdy. Jediné, co tato rostlina vyžaduje, je

dostatek světla a vody, především v období růstu a tvorby květů i plodů. Rakytník netrpí

chorobami ani škůdci. Většinou se jedná o škůdce introdukované do ČR z jiných

oblastí. Jedinou nevýhodou tohoto ovocného druhu je obtížná sklizeň plodů.

U odrůdy ´Leicora´ byla naměřena největší šířka plodů (5,75 mm) i největší

hmotnost plodů (0,46 g). Největší délka plodů (9,70 mm), avšak nejmenší šířka plodů

byla naměřena u odrůdy ´Vitamínová´. Odrůda ´Hergo´ vykazovala nejmenší délku

plodů (5,88 mm) a hmotnost plodů (0,22). Střední hodnoty vnějších parametrů byly

naměřeny u odrůdy ´Buchlovický´. Obsahové látky v plodech se ve sledovaných

odrůdách značně lišily. Nejvyšší obsah karotenoidů (9,48 mg.100g
-1

), ale i vyšší obsah

vitaminu C (335,37 mg.100g
-1

) byl zjištěn u odrůdy ´Leicora´. U odrůdy ´Buchlovický

byl zjištěn nejvyšší obsah refraktometrické sušiny (8,54 °Bx) a vitaminu C

(342 mg.100g
-1

), naopak nejnižší byl u odrůdy ´Vitamínová´. Nejvyšší výnos byl

zjištěn u odrůdy ´Leicora´ (11,87 kg.keř
-1

), nejnižší u odrůdy ´Vitamínová´

(2,76 kg.keř
-1

).

Na základě dosažených průměrných hodnot výnosů bych pro pěstování v ČR

doporučila německé odrůdy, ze kterých se ve výsadbě nachází odrůdy ´Leicora´ a

´Hergo´. Rovněž jsou tyto odrůdy perspektivní díky vyššímu obsahu vitamínu C a

karotenoidů v plodech. Také klima v ČR je pro pěstování německých kultivarů

příznivější ve srovnání s ruskými, které se spíše hodí do zemí s kontinuálním klimatem,

kdy jsou v průběhu zimy relativně nízké teploty.

8 SHRNUTÍ A RESUME

8.1 Shrnutí

Práce předkládá přehled o historii, výskytu a nárocích na prostředí a agrotechniku

při pěstování druhu a o obsahových látkách plodů. Kromě toho je v literárním přehledu

popsána pracná sklizeň, řada odrůd, ale i široká škála možností jak lze rakytník využít.

Součástí experimentální části bylo srovnat výnosy u odrůd (´Hergo´,

´Vitamínová´, ´Buchlovický´, ´Leicora´) a na základě toho doporučit odrůdy, které se

hodí pro pěstování v ČR. Mimo to byly porovnávány vnější parametry a obsahové látky

plodů daných odrůd. Díky tomu bylo možné porovnat odrůdy s nejvyšším a nejnižší

obsahem sušiny, refraktometrické sušiny, vitamínu C, karotenoidů a současně plody

s největší a nejmenší délkou, šířkou, ale také nejvyšší a nejnižší hmotností.

Klíčová slova: vitamín C, rakytník řešetlákový, obsahové látky, odrůda, využití

rakytníku

8.2 Resume

This thesis presents an overview of the history, occurrence and claims for

environmental and agricultural technologies in growing the type and contains of fruit

substances. In addition, the literature review describes the laborious harvest, many

species, but also a wide range of options for how to use the buckthorn.

A part of the study was to compare returns from species (´Hergo´, ´Vitamínová´,

´Buchlovický´, ´Leicora´) and on this basis recommend the species, which are suitable

for cultivation in Czech republic. Moreover external parameters were compared and the

substances contained in the fruits of different species. This made it possible to compare

the species with the highest and lowest solid, refractive solids, vitamin C, carotenoids

and simultaneously fruits with the largest and smallest length, width and also with

highest and lowest weight.

Key words: vitamin C, sea buckthorn, contained substances, species, use of sea

buckthorn
