Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Zahradnické inženýrství
Studijní obor: Zahradnictví
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Pěstování a vlastnosti plodů rakytníku řešetlákového
Řešitel: Bc. Veronika Stuchlíková
Vedoucí práce: Ing. Libor Dokoupil, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce je přehledně zpracovaná a splnila všechny požadavky zadání. Oceňuji aktivní přístup a pečlivost při
získávání jednotlivých údajů. Výsledky pozorování jsou statisticky vyhodnocené v tabulkách a ve formě
grafů v příloze práce. Práci doplňuje fotografická dokumentace.
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